
 

 
 

Seite 1 von 3 

Verordnung zum Verbot des Verzehrs alkoholsicher Getränke auf öf-

fentlichen Flächen  

vom 17.05.2024 

 

Auf Grund der Art. 30 des Landesstraf- und Verordnungsgesetzes (LStVG) in der Fassung der 

Bekanntmachung vom 13.12.1982 (BayRS 2011-2-I), zuletzt geändert durch Gesetz vom 

23.12.2022 (GVBl. S. 718) erlässt die Stadt Bad Neustadt a. d. Saale folgende Verordnung: 

 

§ 1 Geltungsbereich 

(1) Diese Verordnung regelt das Verbot des Verzehrs und des Mitführens von alkoholischen 

Getränken für nachfolgend näher bezeichnete öffentliche Flächen außerhalb 

a) von Gebäuden, 

b) den zugänglichen Flächen im Bereich der Anlagen der Deutschen Bahn AG (Parkplatz) 

sowie 

c) den genehmigten Freischankflächen. 

(2) Der räumliche Geltungsbereich dieser Verordnung ist wie folgt begrenzt: Staatsstraße 

2445 (Meininger Straße) ab der Brücke über die Brend bis zur Meininger Straße 12, östlich 

hiervon bis zum Bahndamm, entlang des Radweges bis zur Siemensstraße, der Radweg 

selbst, die Rederstraße komplett, ab Rederstraße 17 östlich bis einschließlich Übergang 

zum Pecht-Areal, südlich bis zu Brend inklusive Radweg und Grünfläche 

 

(3) Die genaue Grenze des in Abs. 2 genannten Geltungsbereichs ergibt sich aus der beilie-

genden Karte, die als Anlage Bestandteil dieser Verordnung ist. Maßgeblich ist die Innen-

kante der Begrenzungslinie. Zum Geltungsbereich gehören auch die entsprechenden Zu-

wegungen. 

 

(4) Umfasst werden die in dem genannten Bereich liegenden 

a) dem öffentlichen Verkehr gewidmeten Straßen, Wege und Plätze im Sinne des Baye-

rischen Straßen- und Wegegesetzes, 

b) die im Eigentum der öffentlichen Hand stehenden Flächen, die öffentlich zugänglich 

sind und 

c) die im Privateigentum stehenden Flächen, die für den öffentlichen Verkehr freigegeben 

sind. 

(5) Die in § 2 dieser Verordnung geregelten Verbote gelten täglich in der Zeit von 00:00 Uhr 

bis 24:00 Uhr. 

 

§ 2 Alkoholverbot 

Es ist verboten, alkoholische Getränke im Geltungsbereich dieser Verordnung zu konsumieren 

sowie mit sich zu führen, soweit die Getränke den Umständen nach zum dortigen Verzehr 

bestimmt sind. 



 
 
 
 
 

Seite 2 von 3 

§ 3 Ausnahmen 

Aufgrund besonderer Anlässe kann die Stadt Bad Neustadt a. d. Saale in Einzelfällen ganz 

oder teilweise Ausnahmen vom Verbot des § 2 zulassen. 

 

§ 4 Ordnungswidrigkeiten 

Gemäß Art. 30 Abs. 2 LStVG i. V. m. § 17 Abs. 1 OWiG kann mit Geldbuße bis zu 1.000 Euro 

belegt werden, wer vorsätzlich entgegen § 2 alkoholische Getränke konsumiert oder mit sich 

führt, wenn die Getränke den Umständen nach zum dortigen Verzehr bestimmt sind. 

 

§ 5 Inkrafttreten, Geltungsdauer 

Die Verordnung tritt 01.06.2024 in Kraft und gilt vier Jahre.  

 

 

Bad Neustadt a. d. Saale, 17.05.2024 

 

 

Michael Werner 

Erster Bürgermeister 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
 

Seite 3 von 3 

Verfahrensvermerke:  

 

Beschlussfassung:  

Diese Verordnung wurde vom Stadtrat in der Sitzung am 16.05.2024 beschlossen. 

 

 

Bekanntmachung:  

Diese Verordnung wurde gemäß Art. 51 Abs. 1 LStVG, Art. 26 Abs. 2 GO i. V. m. § 38 GeschO 

am 17.05.2024 durch Niederlegung in der Verwaltung amtlich bekanntgemacht. Auf die Nie-

derlegung wurde durch Bekanntmachung auf der Homepage der Stadt Bad Neustadt a. d. 

Saale in der Zeit vom 17.05.2024 bis 02.06.2024 hingewiesen.  

 

 

Inkrafttreten/Außerkrafttreten:  

Diese Verordnung tritt am 01.06.2024 in Kraft und gilt vier Jahre.  

 



9

7

4

1

1

5

27

31

20

10

11

9

10

1

7

5

3

12

22

16

10 1/2

10 1/4

41

10

1 3

18

H
sN

r. 12

22

16

4

24

8a

3

H
s N

r .
 3

1

5c

5a
5b

32

30

9

2

33
35

37
31

7

21

1

29

HsNr. 10

8

2 5

3

8

2

6

3

8

4

6

2 2a

5

15

24 19

20
18

23

8

28

2 7

26

8

14
12

2

15
17

2 5

14

39

18
16

14
12

21

3

19

20

24

H
s N

r. 1 5

17

13

25

H
sN

r.
 2

3

27

Brend

31

33

29

10

5

55

54

14

34

30

16

18

32

24

18 26

12

28

44

40
42

48

52

50

36

17

38

56

4

28

10

6

H
sN

r. 7

20

2

18

16

14

21

19
17

13

HsNr. 1
1

19

9

3

5

28

24

8

26

20

10

22
12

1

10

8

3

27

12

23

26

22

24

1513 17
7 9

2

4
6

5

25

20

16
14

18

14

10

31

23
27

14

7

Fr
än

ki
sc

he
 S

aa
le

17

8a 8b 8c

4

54a

1

M
ein

in
g

er  S
tr aß

e

M
ei n

in
g

er S
t raße

Franz-Marschall-Straße

Poststr.

R
ed

er
s t

ra
ße

Rederstraße

R
ed

er
st

r a
ß

e

Siechenweg

Otto-Hahn-Straße

Otto-Hahn-Straße

Kolpingstraße

Siemensstraße
Siemensstraße

Spörle
instra

ße

Alte Pfarrgasse

Apothekengasse
Am Zollberg

Karolingerstraße

3048/1

3048/3

3 03 1

3030/5

3030/4

3025

30
34

/2

3032 /1

3033 3033/1

3034

3032

3032

3029/2

3028/4

3028

3027/2

3027

3027

3027

3027

3026/2

3026/3

3026

36

38

30/1

32

3054

3048

3067

7

3044

3044/1

1

56

5/1

5

3

3073/1

3073

3411

32963542

3545

33
01

3300

33
02

3412

3297/1

3294

3297

3295

3059

3054/7

3054/6

3054/5

3054/4

3419

3414/2

3412/1

3414/1

3418

3306/2

3592

3322

3418/1

3598/2

3596

35983598/1

3427

3602

3436/2

3426

3438

3602/1

3447

3222

3240

3233

3236

3232

3228

3235

3231

3234

3230

32293242

3248

3243

3248/2

3255

3244

3237

3245

3249

3250

3256

3239

3238

3241

3247

3267/2

3262

3259

3246

3263

3260

3264

3260/2

3252

3257

3251

3253

3254

3261

3258

32743271
3270

3269

32673266
3265

3268
3267/3

34
04

3535/3

3411/3

3535/2

3293

3466

3471

3456/1

3454

3456

34
54

/1

3451/1

3452

3036

3175

3036/1

3172

3177

3184

3180

3186

3181

3188

3182

3037/2

3183

3194

3189 3190

3169/2

3034/5

3034/8

3035

3034/6

3172/2

30
35

/3

3037

3170/2

3171
3038

3174

3037/7

3207

3214/2

32123211

3216

3213

3038/3

3215

3041

3200

3217

3214

3218

3041 /1

3038/2

3193

3201

3196/2

3196

30
37

/ 3

30
37

/3

3192 3197

3205

3037/4

3208

3210

3198

3206

3199

3223

3221

3 2
2 3

/1

3220

3224

3
2 1

8/
1

3219

3073/8 3073/9

3077

3073/4

3073/2

3073/3

3089/4

3090/1
3090

3089/3
3089

3077/1

3088

31103112

3110/1

3103
3106

3100

3099

3096

3168

3168

31
69

3169

3034/4

3158/2

31
58

3150

3167

31
67

3131

3131/1

3113/1

3113

3127

3532/1

3530

3535

3523

3532/2

3534

3533

3523/2

3532

3523/3

3523/4

3479

3449

3451

3447/9

3 4
4 7

/ 6
34

47
/5

3447/3

3521

3517/1

3517

3491

3492

3490

3479/1

3479/3

3479/4

3479/2

895

897/1

897

893

784/2

786

782/3

784

828

826

821/1

831

775

894

775/9

888

896

786/3

786/2

790

786/4

901/2

901

775/17

904

909

906

89
9

900

775/16

898
903

905902

775/21

907

782

782/2

908

775/20

910

794

795

795/2

797/3

797/2

797

811

944/2

806

807

814

944/3

944/3

790/1

790/2

793/2

944/6
821

818/1
818817

1024

946/1

944/19

94
4/

18

366

364

404

403/2

413

370

36
9/

1

408

407

368

414/2

371

415/1

360

360/1

357

361

362

36
3

347

348

349

350351

355

353

354

356

428

427

378

380

379

382

383

381

384383/1

367

363/2

405

424

395

398/1

336

394/2

394

330

392
342

343

401/3

403/1

403/1

339

340

401/2

402

401

400/1

401/4

338

389/1

391

390

389

388

468/1

387

385

4212

4209

4211

4210

4208
4208/1

4206

4237/1

4236

4222
4224

4219/5

4219

4220

145/1

145

14
3

131/8

131/9

131/10

131/11

131/1

131/5

131/6

59/2

59
/1

59

13407/1

89
7

887

872

790/3

775/22

3025/1

3026/4

3027/3

3027/3

3034/11

821/2

3034/9

3034/10

30
67

/1

363/3

30
41/ 5

3048/5

3037/8

IF

II
FF

I

I
F

F
I

I
F

PI

P I

I
F

III
F

I
F

IF

S
II

F1

F I

S I

S
I

S
IV

IV
S

S3

S3

F1

PI

II

III
S

PI

P
I

S II

II
F

II
F

F
II

F
I

Rhöngymnasium

S

II
Sparkasse

S
I

F II

II

F

II

W

III
F

I
F

Fernmeldeamt

I

Saaletalklinik

IV
S

F
I

F I

I
F

S
III

S

II

III
F

I
F

IF

W
I

III

WAmt für Digi talisierung

Breitband und Vermessung

P
I

I
F

I
F F

I1S

S
III

S
I

P
I

III
S

F
I

I
F

IS

F
II

F
I

F

II

I

P

Brücke

Brücke

Wirtschaftsschule

Fachoberschule

Brend

82

Polizei

Brend

Bildhäuser Hof

Parkplatz

M
üh

lb
ac

h

A m    N
 e u e n     

G r a
 b e n

S      c      h      i      e      ß      m      a      u      e      r      w      i      e      s      e

F
ra

nk
en

sa
na

to
riu

m

9

Gewerbliche Kreisberufschule

F
in

an
za

m
t

Parkplatz

Parkplatz

S     
   t 

     
  e     

   i 
     

  n     
   w

     
   e

     
   g

D
ol

zb
ac

h

Der Ausdruck basiert auf Originaldaten des Vermessungsamtes.
Eine Ableitung des amtlichen Katasterstandes ist nicht zulässig und 
ersetzt nicht den Katasterauszug. Karte nicht zur Maßentnahme geeignet! Maßstab = 1 : 2650.11

- Datum: 06.04.2022

Gemarkung(en): Brendlorenzen (80), Herschfeld (81), Bad Neustadt a.d.Saale (89), Bad Neuhaus (91)Bearbeiter: -

0 100 200


